
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“STEFANO PELLEGRINO” 

Scuola ad indirizzo musicale 

91025 - C.da Madonna Alto Oliva s.n. - M A R S A L A – (TP) 

C.F: 82006310815 - Cod. Mecc: TPIC82000E - Tel. 0923/756011 

e-mail: tpic82000e@istruzione.it - sito web: www.icpellegrinomarsala.edu.it 

e-mail di posta elettronica certificata: tpic82000e@pec.istruzione.it 
 

Circ. n. 291 

 

 

 

 

Marsala, lì 14/05/2023  

 

A tutto il personale docente ed A.T.A. 

  Ai genitori  

  Agli  alunni 

  Al D.S.G.A. 

Al sito web 
 

Oggetto: Avviso urgente di chiusura della scuola nella giornata di lunedì 15 maggio 2023. 

 
Si pubblica in allegato l’Ordinanza del Sindaco n° 21 del 14/05/2023 con cui è stata disposta 

la chiusura delle scuole del Comune di Marsala nella giornata di lunedì 15 maggio 2023, per allerta 

meteo. 

Per la pubblica sicurezza, si raccomanda di attenersi scrupolosamente  alle indicazioni 

contenute nell’Ordinanza del Sindaco. 
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   (Prof.ssa Nicolina Drago) 
                                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                              ai sensi dell’Art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993 
 

mailto:tpic82000e@istruzione.it
http://www.icpellegrinomarsala.edu.it/
mailto:tpic82000e@pec.istruzione.it


Pagina 1/3

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Ordinanza del Sindaco n° 21 del 14/05/2023
Riferita alla Proposta N. 28 

 SETTORE PIANIFICAZIONE  E URBANISTICA
    

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DI 
TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO LE SCUOLE PRIVATE E GLI ASILI 
NIDO COMUNALI E PRIVATI, DEL COMUNE DI MARSALA, DEL CIMITERO 
COMUNALE, DELLA VILLA COMUNALE E DEI PARCHI PUBBLICI PER LE 
AVVERSE CONDIZIONI METEO PREVISTE PER DOMANI 15 MAGGIO 2023.

   

PREMESSO CHE:

- la Protezione Civile nella giornata odierna ha diramato avviso di avverse condizioni meteo, con 
D.R.P.C. n° 23134, per la giornata di domani 15 maggio 2023, con livelli di allerta rosso 
caratterizzati da rovesci o temporali;  

ATTESO CHE  che le predette condizioni meteo possono creare pericolo per la sicurezza e 
l’incolumità pubblica e privata e notevoli difficoltà  nella circolazione;
 
RAVVISATA per le superiori motivazioni la necessità e l’urgenza di adottare apposita Ordinanza 
per la tutela della sicurezza pubblica e sanitaria della collettività amministrata ed in particolare con 
la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, della Villa comunale, del cimitero e di tutti i 
parchi pubblici; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs 267/2000 ed in particolare il 4° comma dell’art. 54 che 
testualmente recita: “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto 
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”

VISTO il D.L. n° 111 del 6 agosto 2021 convertito dalla Legge n° 133/2021;

RISCONTRATO che la recente giurisprudenza amministrativa (Tar Puglia – Lecce  n. 695/2020 e 
TAR Campania nrr. 2153 e 2161/2020 e TAR Palermo con Decreto monocratico del 10 aprile 2020) 
ha sancito che i provvedimenti amministrativi di chiusura delle scuole emessi al fine di fronteggiare 
un concreto rischio per la salute pubblica, sono da ritenersi legittimi;



Pagina 2/3

A tutela della pubblica e privata incolumità,

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, la chiusura di tutte le 
scuole di ogni ordine e grado ivi compreso gli uffici di segreteria, le scuole private e gli asili nido 
comunali e privati, della Villa comunale, del Cimitero cittadino e dei Parchi Pubblici  del Comune 
di Marsala per la giornata del 15 maggio 2023;

INVITA

tutta la cittadinanza  a rimane a casa, limitando gli spostamenti per ragioni di assoluta necessità

STABILISCE CHE
 

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate del controllo sull’esecuzione della 
presente Ordinanza.  In particolare il personale P.M. dovrà monitorare il decorso del fiume Sossio a 
partire dalla prossimità con la SS 115 (C.da Ponte Fiumarella) fino al lungomare mediterraneo ( 
Foce del Fiume) e il sottopasso della Via Ugdulena;
 

AVVERTE 

Che a norma della L.R. n° 7/2019 e Legge n° 241/ 1990 avverso la presente ordinanza é ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Palermo - nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al 
Presidente della Regione nel termine di 120 giorni.

DISPONE

Che la presente ordinanza, dalla data di pubblicazione, é immediatamente esecutiva.
La presente sarà trasmessa:

 Al S.E il Prefetto di Trapani;
 Ai  Dirigenti scolastici di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Marsala;
 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio XI – Ambito Territoriale di  Trapani;
 Alla Direzione Generale dell’ASP di Trapani, Dipartimento di Prevenzione; 
 Al Comando della Polizia Municipale di Marsala.
 Al Comando dei Carabinieri di Marsala
 Al Commissariato di P.S. di Marsala
 Al Comando della Guardia di Finanza di Marsala
 Alla Presidenza della Regione
 Ai Dirigenti Comunali;

E’ FATTO OBBLIGO a chiunque di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.



Pagina 3/3

Il Responsabile dell'atto:F.to MEZZAPELLE PIER BENEDETTO DANIELE 

Marsala, 14/05/2023 Il Sindaco
MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


